

ROA.0012.4.1.2021

Protokół nr IV/2021
z posiedzenia Komisji Budżetu i Rozwoju Gospodarczego
dnia 16 grudnia 2021 r.

Trzecie posiedzenie Komisji Budżetu i Rozwoju Gospodarczego Rady Gminy Parysów odbyło się 16 grudnia 2021 r. w godzinach od 14:10 do 15:10 w Urzędzie Gminy w Parysowie. Uczestniczyło w nim 5 członków ww. Komisji (zgodnie z załączoną listą obecności), Wójt Gminy – p. Bożena Kwiatkowska, Skarbnik Gminy – p. Elżbieta Mucha, p. Jakub Woźniak- mieszkaniec Gminy.

Posiedzenie otworzył Przewodniczący Komisji – p. Adam Zawadka witając zebranych. Poinformował, że tematem posiedzenia są:

- 1) sprawy różne;
- 2) omówienie projektu budżetu Gminy na rok 2022.

Przewodniczący Komisji zaczął od omawiania pisma p. Jakuba Woźniaka dotyczącego zwiększenia w budżecie Gminy Parysów na 2022 r. środków finansowych na kulturę o kwotę 30 000,00 zł na przeprowadzenie kilku wydarzeń kulturalnych, dzięki którym mieszkańcy Gminy Parysów będą mieli możliwość integracji, zapoznania się z wielkimi hitami artystów czy wysłuchania w innej aranżacji kolęd czy pastorałek. Odczytał część pisma i powiedział, że w projekcie budżetu na rok 2022 są zaplanowane środki na kulturę. Zapytał na co dokładnie mają być przeznaczone te 30 000,00 zł.

P. Skarbnik powiedziała, że w ramach wydarzeń kulturalnych dofinansowywane z budżetu Gminy były koła gospodyń wiejskich, choćby poprzez dopłatę do zakupu produktów na stanowiska kół na dożynkach gminnych.

P. Woźniak wyjaśnił, że wnioskowane przez niego środki byłyby przeznaczone na organizację spotkań kulturalnych, teatryzków itp. Na terenie Gminy jest 7 kół gospodyń wiejskich, z którymi planuje ustalić na co dokładnie potrzeba przeznaczyć środki.

Radna Zawadzka zapytała co w przypadku, gdy w jakiejś miejscowości nie ma koła.

P. Woźniak odpowiedział, że wtedy jest sołtys.

Radny Bogusz zauważył, że w projekcie budżetu na przyszły rok jest wpisana kwota 34 000,00 zł na promocje Gminy. W obecnym roku z tych środków były dofinansowane dożynki, festyny organizowane w sołectwach. Kwota wpisana na przyszły rok może nie jest duża, jednak w trakcie roku można ją zwiększyć, aby przeznaczyć środki na każde sołectwo. Na wspólnym posiedzeniu Komisji można będzie ustalić konkretne kwoty na poszczególne sołectwa. W każdej chwili można zwiększyć środki na promocję Gminy, jednak w tej chwili nie widział takiej potrzeby. Dodał, że w tym roku będzie organizowana rocznica powstania OSP, o dofinansowanie tej imprezy strażacy będą wnioskowali do Gminy. Każde sołectwo ma prawo zwrócić się do Rady Gminy, która to może dać dofinansowanie. Dodał, że aby dołożyć na promocje Gminy, trzeba ująć pieniędzy z innego działu.

Radny Gac zauważył, że Gmina musi mieć również środki na wkład własny na inwestycje dofinansowane z zewnątrz np. z Polskiego Ładu.

P. Wójt dodała, że nie wszystkie planowane w przyszłym roku inwestycje zostały wpisane do projektu budżetu np. droga w Kozłowie przed i za mostem, o której dofinansowanie został złożony wniosek do Urzędu Marszałkowskiego oraz uzupełnienie oświetlenia ulicznego, którą obiecała mieszkańcom.

P. Woźniak powiedział, że w budżecie Gminy na rok 2022 zostało wpisane 34 000,00 zł na promocję Gminy, na dożynki itp. zostało wydane około 10 000,00 zł, zastanawiał się co z pozostałą kwotą.

Radna Rękawek powiedziała, że wydatki takie jak zakup paczek dla dzieci na imprezę mikołajkową czy paczek dla kół gospodyń wiejskich z podziękowaniem za współpracę przy organizacji imprez też są pokrywane z tego działu.

P. Wójt dodała, że również posiłki organizowane przy okazji imprez również są finansowane z promocji Gminy. Wcześniej p. Woźniak wystąpił z wnioskiem o dofinansowanie koncertu Krajewskiego, ale ona uznała, że nie ma na to środków, ponieważ zbliżał się koniec roku.

P. Woźniak porównywał wydatki na kulturę kilkanaście lat wstecz z obecnymi, powiedział, że w 2008 r. Gminę było stać na wydatek rządu 800 000,00 zł – 900 000,00 zł na kulturę, a teraz nie ma pieniędzy.

Radna Rękawek zapytała dlaczego radni mają odpowiadać na pytania sprzed 13 lat, kiedy nie byli radnymi i funkcjonował Gminny Ośrodek Kultury, zatrudniający pracowników, co powodowało większe wydatki.

Przewodniczący Komisji powiedział, że radni nie są w stanie przeznaczyć dodatkowych 30 000,00 zł na wnioskowany przez p. Woźniaka cel w obecnym prowizorium budżetu.

Radna Rękawek oznajmiła, że od 10 lat, kiedy jest w Radzie Gminy zawsze były przeznaczane środki na dofinansowanie kultury. Poprosiła, aby p. Woźniak wskazał konkretnie skąd zabrać środki, aby przeznaczyć je kulturę. Zapytała czy zabrać pieniądze z dróg i nie nawieźć drogi do p. Mazków, a dać na kulturę. Opowiedziała się przeciw takiemu rozwiązaniu.

Przewodniczący Komisji powiedział, że jeżeli będzie faktyczna potrzeba zwiększenia środków na kulturę i będzie zainteresowanie organizacją imprez, wtedy będą zwiększane środki.

Radny Bogusz oznajmił, że jest 34 000,00 zł na promocję gminy, z tych środków dostał dofinansowanie p. Oklesiński na organizację koncertu, OSP Parysów otrzymało dofinansowanie na piknik rodzinny. Jeżeli radni zwiększą środki dla jednych, będą chcieli wszyscy. Sugerował spotkać się przed sesją i ustalić ile pieniędzy przeznaczyć na organizację imprez integracyjnych na każdą wieś. Dodał, że jeżeli ktoś wyjdzie z dobrą inicjatywą i zorganizuje dobrą imprezę radni będą chcieli znaleźć środki na jej dofinansowanie. Jednak nie możemy nie zrobić jakiejś drogi, ponieważ pieniądze zostały przeznaczone na organizację koncertów.

P. Woźniak powiedział, że można przeznaczyć kilka % wydatków budżetowych na kulturę i zapytał ile wynosi budżet na przyszły rok.

P. Skarbnik odpowiedziała, że ponad 28 milionów zł.

P. Woźniak stwierdził, że małe środki zostały przeznaczone na kulturę w skali całego budżetu i zasugerował, że może radni powinni sobie uchwalić mniejsze podwyżki.

Radna Rękawek zapytała dlaczego radni Gminy Parysów mają mieć mniejsze diety niż inni.

Radny Bogusz stwierdził, że można było nie robić podwyżek dla radnych, a środki te przeznaczyć na inny cel niż kultura. Wolałby te środki przeznaczyć na OSP, aby pozyskać dotacje.

P. Skarbnik powiedziała, że wydatki zapisane w poszczególnych działach budżetu na rok 2022 mogą być niewystarczające i będzie trzeba dokładać pieniędzy.

Radny Bogusz oznajmił, że gdyby nie pozyskiwane dofinansowania, nie udałoby się wyremontować tyłu dróg.

P. Wójt dodała, że drogi te byłyby remontowane przez kilkanaście lat. Kwoty dotacji z Polskiego ładu są bardzo duże. Dzięki temu zadowolimy wiele osób, które mieszkają w różnych miejscach m. in. w Woli Starogrodzkiej, Kozłowie. Dodała, że mieszkańcy wsi np. Starowoli sami organizują Sylwestra z własnych pieniędzy, a to też jest działalność kulturalna. Dodała, że należy zrobić wszystko, aby pozyskać środki na remonty dróg. Odniosła się do tego, że J. Woźniak dużo mówi na forum publicznym na temat jej podwyżki.

P. Woźniak zapytał o 500 000,00 zł jakie Gmina otrzymała w ramach szczepień przeciw Covid, czy jest jakiś pomysł co zrobić z tymi pieniędzmi.

P. Wójt odpowiedziała, że złożony został wniosek z Polskiego Ładu na remont remiz OSP, gdzie można pozyskać dotację przy 15% wkładzie własnym. We wniosku zaplanowano generalny remont remizy OSP w Stodzewie i Choinach, wykonanie elewacji i wymianę okien w remizie OSP Starowola, ogrodzenie w Parysowie. Środki te zostały przeznaczone jako wkład własny, ponieważ strażacy uczestniczą w walce z Covidem.

Radny Bogusz powiedział, że 34 000,00 zł zostały zapisane na promocję Gminy i nie będą wpisywane dodatkowo środki.

Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie wniosek p. Jakuba Woźniaka o przeznaczenie 30 000,00 zł na organizację kilku wydarzeń kulturalnych. Miało miejsce głosowanie, podczas którego 5 członków Komisji opowiedziało się przeciw.

Następnie Komisja przeszła do omawiania projektu budżetu na rok 2022.

P. Skarbnik poinformowała, że w przyszłym roku zostały zaplanowane następujące inwestycje: przebudowa dróg gminnych, remonty w remizach OSP, termomodernizacja i przebudowa Publicznej Szkoły Podstawowej w Parysowie wraz z budową kompleksu sportowo – rekreacyjnego (w tym roku nie wykonamy planowanego zakresu prac, dlatego w przyszłym roku zakres wykonanych prac i wydatki będą wyższe od planowanych) oraz fundusze sołeckie. Wydatki majątkowe są wysokie, dlatego wydatki bieżące zostały zaniżone, co szczególnie widać w dziale administracja oraz oświata i wychowanie, więc trzeba będzie w ciągu roku dokładać. Ten rok zamknął się dobrze i wyraziła nadzieję, że następny też tak się zamknie.

Radny Bogusz zapytał o wydatki w kwocie 4 000,00 zł w dziale 010, czy to jest dotacja dla spółek wodnych: 2 000,00 zł za ten rok i 2 000,00 zł za przyszły rok.

P. Skarbnik odpowiedziała, że tak.

Radny Bogusz pytał o wydatki na utrzymanie dróg.

P. Skarbnik odpowiedziała, że wydatki na drogi wynoszą łącznie ponad 5 000 000,00 zł. Wydatki bieżące zostały poobcinane wszędzie.

M. Bogusz pytał o wydatki w dziale gospodarka komunalna i ochrona środowiska na odpady.

P. Skarbnik odpowiedziała, że 1 205 664,00 zł zostało zaplanowane na gospodarkę odpadami komunalnymi, 320 165,00 zł na oświetlenie ulic, dróg i placów – co roku spłacamy 170 000,00 zł w ramach partnerstwa publiczno – prywatnego. Kwota 29 310,00 zł została przeznaczona na uzupełnienie oświetlenia w Łukówcu przy drodze powiatowej i w Słupie przy drodze wojewódzkiej.

Potem radny Bogusz zapytał o wydatki w dziale 921: 170 000,00 zł stanowi dotacja dla biblioteki publicznej, zaś 19 961,00 zł to fundusz sołecki.

P. Skarbnik wyjaśniła, że jest to kwota zaplanowana na budowę przyłącza gazowego do świetlicy w Poschłej.

M. Bogusz pytał też o wydatki w kwocie 8 000,00 zł dla klubu sportowego Orzeł Parysów.

E. Mucha potwierdziła, że są to wydatki dla Orła Parysów.

Radny Gac powiedział, że życie zweryfikuje projekt budżetu.

P. Wójt stwierdziła, że mijający rok był bardzo dobry pod względem inwestycji, które zostały wykonane prawie w 100%, wiele dodatkowych rzeczy zostało wpisanych do budżetu i wykonanych w trakcie roku.

P. Skarbnik dodała, że wprowadzona zostanie zmiana do Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy, polegająca na wprowadzeniu gospodarki odpadami komunalnymi, jednak dokładna kwota nie jest znana, ponieważ termin składania oferty w przetargu mija 23 grudnia.

Następnie M. Bogusz zapytał kto został wybrany w przetargu na administratora sieci wodociągowo – kanalizacyjnej.

P. Wójt odpowiedziała, że p. Pytel. Zgłosił się również drugi oferent, ale jego oferta była mniej korzystna. P. Pytel obniżył koszt dzierżawy i planuje podnieść stawki za usługi wodociągowo – kanalizacyjne. W poprzednim przetargu warunkiem była dzierżawa sieci za minimum 6 000,00 zł, plus podatek i opłaty do Urzędu Marszałkowskiego. Teraz obniżyliśmy kwotę dzierżawy do 3 500,00 zł. P. Pytel zaoferował 5 900,00 zł, zaś drugi oferent – 3 600,00 zł.

Radni wymienili kilka zdań na temat pisma p. Jacka i Moniki Mazek dotyczącego uwzględnienia w budżecie na 2022 r. środków finansowych na odwodnienie i utwardzenie ul. Polnej w Parysowie.

Radny Bogusz powiedział, że odprowadzenie wody będzie wymagało projektu, pozwolenia wodnoprawnego i ewentualnej zgody właścicieli działek, przez które będzie przebiegać. Sprawa jest skomplikowana i na pewno kosztowna.

Radna Rękawek powiedziała, żeby wyrównać drogę, zaś o odwodnieniu nie ma mowy.

P. Woźniak zapytał o wydatki i deficyt planowane w budżecie na przyszły rok.

P. Skarbnik odpowiedziała, że dochody budżetu na 2022 r. planowane są w kwocie 28 258 483,09 zł, wydatki w wysokości 28 758 483,09 zł, zaś deficyt – 500 000,00 zł.

Następnie J. Woźniak powiedział, że było otwarcie ulic na osiedlu w Parysowie, nie było otwarcia rynku, który jest wizytówką Gminy. Zapytał czy zostanie otwarty.

P. Wójt odpowiedziała, że rynek został oddany do użytku 2 lata temu, kiedy ze względu na pandemię nie można było organizować uroczystości. Jest użytkowany od takiego czasu, że nie przewiduje się organizować jego uroczystego otwarcia.

W dalszej kolejności miało miejsce głosowanie nad pozytywną opinią dla projektu budżetu na 2022 r. przedstawioną przez Wójta. Za powyższym wnioskiem członkowie Komisji opowiedzieli się jednogłośnie.

Na tym protokół zakończono i podpisano

Protokołowała:
Katarzyna Legat

K. Legat

**Przewodniczący Komisji Budżetu
i Rozwoju Gospodarczego**
Adam Zawadka